
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-16

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  “PONTE MORANDI” RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE   DEGLI 
IMPEGNI DI CUI ALLE DETERMINE 2018-125.2.0.-13 – (CUP B37H18007350001 - CIG 
7666628D8E) 2018-125.2.0.-14 (CUP B37H18007340001 CIG ZD525927E6)

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 20/11/2018

20/11/2018 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-16

OGGETTO “PONTE MORANDI” RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE   DEGLI 
IMPEGNI DI CUI ALLE DETERMINE 2018-125.2.0.-13 e 14 – (CUP B37H18007350001 - CIG 
7666628D8E) 2018-125.2.0.-14 (CUP B37H18007340001 CIG ZD525927E6)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

la nota del Commissario Delegato n. 239518 del 31.08.2018, autorizza i soggetti attuatori ad avvia-
re, nelle more dell’approvazione del Piano degli interventi da parte del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, gli interventi urgenti e indispensabili all’avvio del ripristino delle normali condi-
zioni di vita della popolazione coinvolta nei limiti del 30% dell’importo stimato;

la nota n. 301776 del 03/09/2018 con la quale il Sindaco del Comune di Genova ha comunicato al 
Commissario Delegato che il Dott. Francesco Pellegrino Direttore della Direzione Mobilità e tra-
sporti è il responsabile della gestione delle fasi istruttorie relative al Trasporto Pubblico;

la nota n. 317534 del 17/09/2018 che definisce l’iter procedurale dei provvedimenti per gli interven-
ti di emergenza;

Richiamate  le determinazioni dirigenziali nn:

2018-125.2.0.-13 avente ad oggetto Ponte Morandi” affidamento alla Technology Associates S.R.L. 
della fornitura in opera e attivazione di 8 sensori laser infrarossi quale intervento urgente a seguito 
del crollo di un tratto del viadotto dell’autostrada a10 noto come Ponte Morandi;

2018-125.2.0.-14 avente ad oggetto PONTE MORANDI affidamento incarico, tramite trattativa n. 
672034 diretta sul MEPA per le attivita’ professionali di progettazione dei portali per i limitatori al-
tezza agli accessi della Sopraelevata ALDO MORO;

Preso atto che per mero errore materiale sono stati accertati e impegnati :

- con determina 2018-125.2.0.-13 Euro 92.683,40  nel modo seguente :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• (Acc.  2018/1779)   al  capitolo  14704 “Trasferimenti  dallo  Stato  per  stati  di  Emergenza 
“,c.d.c.3500.2.04“Aziende Mobilita' e Trasporti,Mobilita' e Infrastrutture – Trasf. correnti 
dallo stato”P.d.c. 2.1.1.1.1) 

• (Imp. 2018/13010)  al Capitolo 46614 “Spese per stati di emergenza.”, C.d.resp. 1069,PdC. 
1.3.2.2.999 “Altri Servizi Diversi NAC” C.an. 3500 – voce ec. 629 del Bilancio 2018  ;

- con  determina  2018-125.2.0.-14 Euro € 38.403,19 nel modo seguente:
• (Acc. 2018/1802)  al capitolo 14704 “Trasferimenti dallo Stato per stati di Emergenza 

“, - c.d.c.3500.2.04“Aziende Mobilita' e Trasporti,Mobilita' E Infrastrutture – Trasf. 
correnti dallo stato”P.d.c. 2.1.1.1.1) 

• (Imp. 2018/13218)   al Capitolo 46614 “Spese per stati di emergenza.”, C.d.resp. 1069, 
PdC. 1.3.2.2.999 “Altri Servizi Diversi NAC” C.an. 3500 – voce ec. 629 del Bilancio 
2018 ;

Dato atto:

che con determinazione dirigenziale n. 2018-157.0.0.-19 si è proceduto , nelle more dell’approva-
zione del Piano degli interventi da parte del Capo Dipartimento della Protezione civile, alla contabi-
lizzazione a bilancio 2018 delle poste attive e passive occorrenti alla contrattualizzazione degli in-
terventi urgenti e indispensabili,  pari a Euro 4.770.000,00 corrispondenti al 30% dell’ammontare 
concesso per il ripristino delle infrastrutture viarie;

che con la sopraccitata determina sono stati:

- accertato l’importo di Euro 4.770.000,00 al Capitolo 75180 C.D.C. 2540.8.01“Riqualificazione 
Urbana – Contributi dallo Stato per emergenza” del bilancio 2018 – Crono 2018/757 - C.B. 6818 – 
P.d.c. 4.2.1.1.1 (ACC.TO 2018/1694);

- impegnata la spesa di Euro 4.770.000,00 al Capitolo 75180 “Manutenzione strade – Lavori conse-
guenti crollo tratto viadotto Polcevera” del bilancio 2018 – C.O. 60700.1.3 – Crono 2018/757 - 
P.d.c. 2.2.1.9.12 (IMPE 2018/12042);

Ritenuto pertanto necessario annullare gli  accertamenti e impegni erroneamenti assunti e procedere 
consequenzialmente ad impegnare gli importi necessari alle attività delle determinazioni dirigenziali 
2018-125.2.0.-13 e 14 al capitolo 75180  sopraindicato;

Accertato che:

i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto, infine:

che il provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Visti inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza e l’art. 163 c. 3 e c.1;

gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione  n.  72  del  12.06.2000 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplinano  le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i;

il Decreto Legislativo n. 165/2001;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00015/2018 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

le Deliberazioni di Giunta Comunale 00065/2018 e 00098/2018 con le quali è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  D.C.C.  n.  00034/1996  e  modificato  con  D.C.C. 
n.00002/2018;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa, di annullare, per mero errore materiale, i seguenti accerta-
menti e impegni assunti  con determinazioni  dirigenziali 2018-125.2.0.-13 e 14:

• Euro 92.683,40  (Acc. 2018/1779 mov. 1)  al capitolo 14704 “Trasferimenti dallo Stato 
per stati di Emergenza “, - c.d.c.3500.2.04“Aziende Mobilita' e Trasporti,Mobilita' e In-
frastrutture – Trasf. correnti dallo stato”P.d.c. 2.1.1.1.1) (Imp. 2018/13010)  al Capitolo 
46614 “Spese per stati di emergenza.”, C.d.resp. 1069,PdC. 1.3.2.2.999 “Altri Servizi 
Diversi NAC” C.an. 3500 – voce ec. 629 del Bilancio 2018 (Mimp.2018/13010.1);

• Euro 38.403,19 (Acc. 2018/1802 mov.1)  al capitolo 14704 “Trasferimenti dallo Stato per 
stati di Emergenza “, - c.d.c.3500.2.04“Aziende Mobilita' e Trasporti,Mobilita' E Infra-
strutture – Trasf. correnti dallo stato”P.d.c. 2.1.1.1.1)  (Imp. 2018/13218)    al Capitolo 
46614 “Spese per stati di emergenza.”, C.d.resp. 1069,PdC. 1.3.2.2.999 “Altri Servizi 
Diversi NAC” C.an. 3500 – voce ec. 629 del Bilancio 2018 (Mimp.2018/13218.1);

2. di mandare a prelevare l’importo pari a complessivi € 92.683,40 a favore di Technology As-
sociates S.R.L. (cod. benf. 56153),  di cui € 75.970,00 per imponibile ed € 16.713,40 per IVA al 
22% al Capitolo 75180 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzione strade – Lavori conseguenti crollo tratto 
viadotto Polcevera” del bilancio 2018 – C.O. 60700.1.3 – Crono 2018/757 - P.d.c. 2.2.1.9.12 pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



via  riduzione  dell’impegno  2018/12042  e  riemettendo  nuovo  impegno  di  pari  importo 
(IMP.2018/13281);

3. di mandare a prelevare l’importo pari a complessivi € 38.403,19 a favore del  raggruppa-
mento  temporaneo  di  professionisti  rappresentato  dall’Ing.  MIRKO PASTROVICCHIO quale 
soggetto mandatario - in collaborazione con il Dottor Michele Ricci e Simone Capone – (cod. 
benf. 56182), di cui Euro 30.267,33per imponibile, Euro 1.210,69 per contributi previdenziali ed 
Euro 6.925,17 per IVA 22% al Capitolo 75180 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzione strade – Lavori 
conseguenti  crollo  tratto  viadotto  Polcevera”  del  bilancio  2018  –  C.O.  60700.1.3  –  Crono 
2018/757 - P.d.c. 2.2.1.9.12 previa riduzione dell’impegno 2018/12042 e riemettendo nuovo impe-
gno di pari importo (IMP.2018/13282);

4.  di dare atto che gli importi di cui ai punti 2) e 3) sono finanziati con quota del Fondo per le 
Emergenze  Nazionali  di  cui  all’art.  44 comma 1 del  Decreto Lgs.  2 gennaio  2018 n°1 (Acc. 
2018/1694);

5. di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digita-
le, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento:

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis com-
ma 1 del TUEL;
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-16
AD OGGETTO: “PONTE MORANDI” RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE 
DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLE DETERMINE 2018-125.2.0.-13 – (CUP B37H18007350001 - 
CIG 7666628D8E) 2018-125.2.0.-14 (CUP B37H18007340001 CIG ZD525927E6)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


